
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 57 del 12-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di marzo, alle ore 12:15, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO A

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2018 AI SENSI
DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati
tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate.
Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di
tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente,
necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2
al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario
dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi
non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui
attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si
riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennalia)
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo
medesimo;
una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire ob)
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegnoc)
aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale
vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di
contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Tenuto conto che il Responsabile finanziario ha trasmesso ai responsabili di area e di servizio,
l’elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2018 ai fini del loro riaccertamento;

Visti gli atti con cui i Responsabili di Area approvano, per i servizi di competenza, gli elenchi dei
residui attivi e passivi alla data del 31/12/2018, con distinta indicazione dei residui da stralciare,
mantenere o reimputare fornendone la relativa motivazione:

Area Amministrativa: determinazione n. 134 del 22/02/2019;-
Area Finanziaria: determinazione n. 156 del 27/02/2019;-
Area Vigilanza: determinazione n. 151 del 26/02/2019;-
Area Tecnica: determinazione n. 142 del 25/02/2019;-
Area Ricostruzione: determinazione n. 145 del 26/02/2019;-

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12
in data 11.02.2019;

Visto
le variazioni al bilancio dell’esercizio 2018, funzionali all’incremento o costituzione dela)
fondo pluriennale vincolato e alla reimputazione dei residui attivi e passivi reimputati;
l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2018;b)

Acquisito  il parere favorevole dell’organo di revisione espresso con verbale n. 5 in data 28/02/2019;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1)

Di dare atto che i responsabili dei servizi con specifiche determinazioni, in premessa richiamate,2)
hanno effettuato il riaccertamento per i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018 per i servizi



Città di San Severino Marche

SPESA Var + Var -

di  competenza, con distinta indicazione dei residui da stralciare, mantenere o reimputare
fornendone la relativa motivazione.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio3)
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi
cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2018, risultanti dall’operazione di
riaccertamento ordinario:

All.

Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente

157.945,85

C Residui attivi cancellati definitivamente

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 1.385.627,33

126.747,32

A

FPV di spesa parte corrente 157.945,85

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2018

D

FPV di spesa parte capitale 1.385.627,33

Residui passivi cancellati definitivamente 248.924,55

TOTALE A PAREGGIO 1.543.573,18 1.543.573,18

10.210.176,75

Di procedere alla variazione  degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del bilancio di5)
previsione 2019, necessari alla reimputazione degli impegni non esigibili, come risultano dai
prospetti allegati (I - L) di cui si riportano le risultanze finali:

ELENCO

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

E Economie FPV

FPV di entrata di parte corrente 157.945,85

IMPORTO

FPV di entrata di parte capitale 1.385.627,33

B

F

Variazioni di entrata di parte corrente

Residui passivi finanziati da FPV 1.543.573,18

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2018

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a F) quale parte integrante  e
sostanziale.

Di apportare al bilancio dell’esercizio 2018 le variazioni di esigibilità funzionali4)
all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato della gestione corrente e della
gestione investimenti a copertura degli impegni reimputati, come risultano dai prospetti allegati
(G – H) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le
risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6.004.068,33



Città di San Severino Marche

Variazioni capitoli ordinari di spesa
capitale

1.385.627,33

Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente

TOTALE A PAREGGIO 1.543.573,18 1.543.573,18

6) Di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2019, gli accertamenti e gli impegni reimputati in quanto
non esigibili al 31 dicembre 2018.

Di dare atto che la  rideterminazione  dei residui alla data del 01.01.2018 provenienti dal rendiconto7)
dell’esercizio precedente, risulta sinteticamente esposta dai seguenti prospetti:

Gestione
Totale residui al 
01/01/2018

Residui riscossi
 Maggiori/Minori residui 

attivi 
Totale residui al 
31/12/2018

Titolo I 1.392.797,08 991.268,56 -23.490,29 378.038,23

Titolo II 2.073.374,03 1.590.142,09 -26.924,55 456.307,39

Titolo III 4.159.711,81 1.252.991,50 -155,27 2.906.565,04

Gestione corrente 7.625.882,92 3.834.402,15 -50.570,11 3.740.910,66

Titolo IV 1.836.268,44 116.131,29 -67.945,80 1.652.191,35

Titolo VI 55.344,00 0,00 55.344,00

Gestione capitale 1.891.612,44 116.131,29 -67.945,80 1.707.535,35

Titolo IX 254.512,07 41.963,12 -8.231,41 204.317,54

TOTALE 9.772.007,43 3.992.496,56 -126.747,32 5.652.763,55

GESTIONE RESIDUI ATTIVI ANNI 2017 E PRECEDENTI

Gestione
Totale residui al 
01/01/2018

Residui pagati  Minori residui passivi 
Totale residui al 
31/12/2018

Titolo I 4.680.654,34 3.488.647,62 -180.144,76 1.011.861,96

Titolo II 899.164,36 394.910,11 -60.548,38 443.705,87

Titolo III                                      -                                          -                                          -                                -   

Titolo VII 854.849,92 427.431,82 -8.231,41 419.186,69

TOTALE 6.434.668,62 4.310.989,55 -248.924,55 1.874.754,52

GESTIONE RESIDUI PASSVI ANNI 2017 E PRECEDENTI

VARIAZ. RESIDUI ATTIVI VARIAZ. RESIDUI PASSIVI SALDO

GEST. CORRENTE -50.570,11 -180.144,76 129.574,65

GEST. CAPITALE -67.945,80 -60.548,38 -7.397,42

PARTITE DI GIRO -                            8.231,41 -                            8.231,41                              -   

-126.747,32 -248.924,55 122.177,23

157.945,85

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Variazioni di entrata di parte capitale



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

8) Di dare atto che l’entità complessiva della gestione residui al 31.12.2018 accoglie le risultanze
delle gestioni 2017 e precedenti,  sopra esposte, unitamente a quelle provenienti dalla gestione
di competenza, come di seguito indicato:

Gestione Esercizio 2017 e prec. Esercizio 2018 TOTALE

Corrente Tit. I, II, III 3.740.910,66                       4.097.086,22                       7.837.996,88              

C/capitale Tit. IV, V 1.707.535,35                       459.669,38                          2.167.204,73              

Partite di giro Tit. VI 204.317,54                          657,60                                204.975,14                

Totale 5.652.763,55                       4.557.413,20                       10.210.176,75            

Residui attivi al 31.12.2018

Gestione Esercizio 2017 e prec. Esercizio 2018 TOTALE

Corrente Tit. I 1.011.861,96                       2.909.033,73                       3.920.895,69              

C/capitale Tit. II 443.705,87                          952.091,48                          1.395.797,35              

Rimborso prestiti Tit. III -                                     -                                     -                            

Partite di giro Tit. IV 419.186,69                          268.188,60                          687.375,29                

Totale 1.874.754,52                       4.129.313,81                       6.004.068,33              

Residui passivi al 31.12.2018

9) Di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui
attivi e passivi (Allegato M).

**********
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma-
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

*********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 12-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 11863                                             li 15-04-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    15-04-19                    al   29-04-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


